
Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo 
de la LGTAIP

SEMARNAT 
SECllE:T,\RÍA DE 

MEDIO 1\MBIE1 TE 

Y RECURSOS N,\TUl\,IU:. 

A A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0789/2018 

Ciudad de México, a 2 2 de enero de 2 O 18 

LIC. RUBEN ALEJANDRO FLORES RODRIGUEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE CENTRO DE SERVICIO LAS PALMAS, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 19NL2017X03 23 
Bitácora: 09/IPA0297 /12/17 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Regularización 
ambiental para la operación y mantenimiento de la estación de servicios 4509 gasolinera tipo 
urbana, Guadalupe, Nuevo León", (Proyecto), presentado por la empresa Centro de Servicio Las 
Palmas, S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 13 de diciembre de 2017 en Oficialía de Partes 
de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en Avenida Benito Juárez No. 3600, Fracc. Colibrí, C.P. 67188, 
en el Municipio de Guadalupe, Estado de Nuevo León, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 

Página 1 de 10 

Av. 5 ele M,1yo. No. 290, Col ,,n Lorenzo Tlaltenango, Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11210, Ciudad de México. 
Tel: (SS) 9126 0100 www.as�b..J _ 

I 



SEMARNAT 
S EC R ET,\ R Í/\ DE 

MEDIO A M B I ENTE 

Y RF.CU l\$0 NATU RA i.E . 

AS A 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 

ENERGÍA Y AMB IEN TE 

Agencia Nacional de  Seguridad Ind ustrial y de 
P rotección a l  Med io  Ambiente del Sector H idrocarbu ros 

U n idad de Gest i ón, Su pervis ió n ,  I nspecc ión y V igi lanc ia  Comercia l 
D i recc ión General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/07 89 / 2 0 1 8  

e n  los artículos 4 º ,  fracción XXV I I y 3 7 ,  fracción V I  del Reglamento I n te r i o r  de  la Agencia 
Nacional de Seguridad I ndustrial y de P rotección al Medio Ambiente del Secto r  Hid rocarburos. 

1 1 1 .  Que  el artículo 2 8  de  la Ley General del Equ i l i br i o  Ecológico y la Protección al Amb ien te  
establece que la evaluación del impacto amb iental es el procedimiento a través de l  cua l  l a  
Secretaría establ ece l as  condiciones a que  se sujetará la realización de  obras y ac t ividades que 
puedan causa r desequilibr io ecológico o rebasa r los límites y cond ici ones estab leci dos  en  las 
d i sposiciones  aplicables para protege r el ambiente y preservar y restau rar l o s ecos istemas ,  a fi n 
de evitar  o reducir al mínimo sus efec tos  negativos sobre el medio ambiente. Para el l o ,  en  los 
casos en  que determine  el Reglamento que al efecto se  expida, quienes pretendan llevar a cabo 
algu na de las sigui entes ob ras o actividades, r eque r i rán p reviamente la auto ri zación en materia 
de impacto ambien tal de la Secretaría: 

1 1.- Industria del petróleo. petroquímico, químico. siderúrgica, papelera. azucarera , del cemen to y 
eléctrica; 

IV .  Que el artícu lo 3 1  de  la Ley General del Equ i l ibrio Eco lógico y l a  P rotección al Amb ien te 
establece en la fracción 1, que la real ización de  las obras y activi dades a que se  refi eren las 
fracciones I a XII del artículo 2 8 ,  requeri rán l a  presentación de  un informe preventi vo y no una 
man ifes tación de  impacto ambiental, cuando ex istan normas oficial es mexicanas u otras 
d i sposi ciones que regu len  las emisiones .  las descargas, el aprovechamiento de  recu rsos 
natu rales y, en  general, todos los impactos amb ientales relevantes que puedan produc i r las 
obras o activ idades .  

v .  Que el artículo 5 ,  inci so O) ,  fracción IX ,  del Reglamento de la Ley General del Equ il ibr io Ecológi co 
y l a  Protección al Ambiente en  Mater ia de Evaluación de l  Impacto Arnb iental establece que 
quienes pretendan lleva r a cabo alguna de  las sigu i entes obras o actividades, reque ri rán 
prev iamente la  auto rización d e  l a  Secretaría en materia de  impacto amb iental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

transporte, almacenamien to, 

Página 2 de 1 0  

Av. S de Mayo , No . 2 9 0 .  Co l S;in Lorenrn Tln l  en;i ngo . D e l  M igu e l  1 - i 1 rl a lgo . C.P .  1 1 2 1 0 . Ciudad d e  México. 
Te l · { S S J 9 1 2 6 0 1 00 - www�;1se.ag.o.QJI1� 

I 

¡ 

I 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO ,\MBIENTE 
Y RECURSOS NATUR. LES 

AS 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segu r idad I ndu strial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector H idrocarbu ros 

Un idad de Gestión, Supervisión .  I nspección y V igi lanc ia Comercial 
D irección General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0789/20 18 

v1. Que el artículo 29 del Reglamento de  la Ley General del Equilibrio  Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
realización de  las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del m ismo o rdenamiento, 
requerirán la presentación de un I nforme P reventivo cuando existan normas ofi cial e s  mexicanas 
u otras disposic iones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de  recursos 
naturales y, en general. todos los impactos ambientales relevantes que las obras o activ idades 
puedan producir. 

VIL Que el 07  de  noviembre de 20 1 6  se pub l icó en e l  Diario Oficial de la Fede ración la Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-20 1 6 , Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servi cio para almacenamiento y expendio de diésel y gasoli nas. m isma que entró 
en v igor el 6 de enero de 2 0 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 cons i ste en establecer las especifi caciones, 
parámetros y requi sitos técn i cos de  Seguridad Industria l ,  Seguridad Operativa, y P rotección 
Ambiental que se deben cumplir en el di seño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de  diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-201 6  referente a la Gest ión Ambiental , se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en l a  No rma, el Regulado deberá 
tener identificadas l as medidas de mitigación y/o compensación de  los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumplir con las especificaciones de D i seño y Construcción de la NOM-00S­
ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por l a normatividad y legislación  local y/o fed eral ,  
incluyendo el impacto ambiental y los dife rentes análisis de riesgo que sean aplicables. 
Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de del imitación respecto a distancias 
de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de 
carretera, capacidades de carga de  suelo, sondeos no menores a 10  metros para determinación 
de manto freático, pozos de observación, pozos de  mon itoreo , sistemas de  recuperación de 
vapores ,  med idas de seguridad en caso de  derrames de  combustibl es, medidas de  hermeticidad 
neumática en  todos los sistemas. 

Página 3 de 10 

Av S de Mayo, No 2 90.  Col. San Lorenzo Tla ltcnango. Del M114u el H1rlalgo,  C.P 1 1 2 10 .  Ciud d c!c Méxiro. 
Tel ( 5 5 ) 9 1 2 6 0 1 00 v 101 se .go!>.ro� 

' ;t  ,\-.,":41,1) �l( r,1 de.• 5(:1-.Uf,d.1;> lnd .. ¡ r1.1 V ::.:i: ro ee t ,ór .  11 1 .. At:dtO Amt: 1<:mc d 1
• Sl!(t 'r-- 1:,.  ·-::a�  1.uos  t lm:>i�n U L tl l l� t: 1  :iltÓti n \O  "ASEA' 

- .. • _... ..... . .... .. ... ...... Hf �•- or. 1 1 nrn1 1 cl ñU I S l 1 t t 1 C I01'1:ll 

j 

I 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO ,\M BIENTE 
Y RECURSOS , ATURALES 

AS E A  
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional  de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, I nspección y V igi lancia Co merc ia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/ DGGC/07 89/2 O 1 8  

XI. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-005-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general , todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de 
petrol íferos (estaciones de  servi cio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de  
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 , fracción I de la Ley  General de l  Equil i brio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9, fracción I del Reglamento de la Ley Genera l  del 
Equil ib rio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección a l  Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarburos procede a eva luar la información 
presentada para el Proyecto. 

XI I. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de  competencia federal en materia de  evaluación de impacto ambiental, por ser una 
obra relacionada a la construcción y operación de  instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo di sponen los artículos 2 8  fracción 
1 1  de la Ley General del Equi l i brio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA) ,  y 5 i nciso D), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equi l ibr io Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de  Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracció n XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al M edio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos. al tratarse del almacenamiento, distri bución y expend io  al 
público de petrolíferos. 

XI I I .  Que mediante escrito rec ibido en esta AGENCIA el 1 3  de dici embre de 20 1 7 .  el  Regul ado 
manifestó que la estación inici o operaciones en el año 1 9 96 ,  sin contar con autorización en 
materia de impacto ambiental . la cual ya le aplicaba debido a que la Ley Ambien tal en Nuevo 
León se decretó en 1 9 8 9  por lo que ingresa el informe para la obtención de la ci tada 
autori zación respecto a las etapas de operación y mantenimiento. 

Página 4 de 10 

Av. 5 de Mayo No. 2 90, Col San Lorenzo Tlaltcnango. Del Miguel Hidalgo C.P 1 1 2 1 0. Ciudad de Me ico. 
Tel· ( 5 5) 9 1 26 0 1 00 •1�A'lilS a�mx 

L, -1-bit::11Cll N.?c.1on�l dt? SC';J.1r,d.1::l lttdu-.. fi l •;.h! Pto�ctc.� , "ltdtl) ,;,m-, n!'I! dd . l.-C.l::>r I r« rt>: i:n tlfl'\bi�n ut hz'1 �• 11r.dn nv:, 45tA 
\ '  � :Jbn< .. � f!l l'c·-1 -<te 5,eg,Jr(f3d. -:r, ... ;:h ·( A'1' "" JtJ •�- :,1)("1 01 ,  t .: de !.U  de, :d.W rm.1 · · r ""''"' 

! 

4 

/ 



SEMARNAT 
SECR ETt\RÍA DE 

M F D!O i\,\f 8 1E  TE 

Y RECU RSOS N ATURALES 

AS E 
AGENOA !)E SfGURIOAD. 

fNERGiA Y AMBIE TE 

Agenc ia Naciona l  de Segur idad Industr ia l  y de 
P rotección al Med i o  Ambiente de l  Sector Hid rocarburos 

U nidad de Gestió n ,  Supervisión ,  Inspección y Vigi lancia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/0789/2018  

Descripción del proyecto 

XIV. Una vez analizada la información p resentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el Proyecto consiste en l a  operación y manten imiento de una estación de  servi cio, cuyo objetivo 
principal es l a  comercial ización de gasol inas Magna y Premium; cuenta con una capacidad de 
almacenamiento total de  de  130 ,000 litros de combusti ble, distribuidos en 3 tanques, de la 
s iguiente manera: 

• 1 tanque para almacenar 80,000 l itros de gasolina Magna 
• 1 tanque para almacenar 50,000 l itros de gasolina Premium 

También cuenta con: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTI BLE 
Número de Número de 

Dispensario posiciones de Número de mangueras de mangueras de 
carga gasolina Magna gasolina Premium 

1 2 - -
1 2 - -

1 2 -
1 2 - -

Número de 
mangueras de 

Diésel 

-

-
-

-

Así mismo, para este Proyecto se cuenta con tienda de conveniencia, oficina, cuarto de basura, 
cuarto el éctr ico, cuarto de máquinas, baño empleados gasol inera, baños públicos mujeres. balas 
públ icos hombres, almacén de limpios, patio de servicios, áreas verdes. área de techumbre y 
estacionam iento. 

Para el desarrol lo del Proyecto se requ i rió una superfic ie de 2 ,345 m2
, el predio del Proyecto 

) 
se localiza en un área urbana, por lo que es una zona impactada con anterioridad. El Regulado 
indica la d istribución de  las superficies del P royecto.en la página 20 del Capítulo III del I P. Las 
coordenadas de ubicación geográfica del Proyecto son: 

Página S de 10 

Av.  5 de Mayo. No. 2 90. Col . San Lorenzo 1 la ltenango.  Del . M iguel Hidalgo C.P. 1 1 2 1 0. Ciudad de México. 
Tel · ( 5 5 1 9 1 2 6  0 100 • www . .¡ga.go_bJDJ,; 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

M E DIO AM B IENTE 
Y RECU RSOS . TUR,\LES 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencía Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protecc ión al Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Superv i sión, lnspeccíón y Vigí lancia Comercíal 
Di rección Genera l de Gestión Co mercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/07 89/20 1 8  

Coordenadas UTM ZONA 1 1  - DA TU M WGS 84 

Vértice X y 

1 3 7 8 , 2 6 7 - 2 , 8 4 0, 2 50 
2 378 ,2 7 7 - 2 ,840, 3 1 9  
3 3 7 8 , 2 44 - 2 ,840, 3 1 9  
4 3 7 8 , 2 3 1 - 2 ,840, 2 4 9  

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación en  l as  páginas 60-62 del 
Capítu lo III del IP. En adición a lo anterior esta DGGC determina que de conformidad con lo 
establecido en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016, el Regu lado deberá cumplir con la 
totalidad de las medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas del presente 
Proyecto. 

El Regu lado no presentó el cronograma de actividades, debido a que la estación se encuentra en 
operación , sin embargo, esta DGGC considera otorgar un plazo de 08 años para la operación y 
mantenimiento considerando la vida úti l de los tanques que es de 30 años aproximadamente, 
esto en razón de que la estación se encuentra operando desde el año 1 9 9 6 . E l  plazo i niciará a 
parti r de la notificación del presente resolutivo. 

La información de las características de las obras permanentes se describe en las páginas 21-
35 del Capítulo I II del  IP. 

En apego a lo  expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 28  fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I d e  la ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1 º, 3 º fracción X I, 4 º , 
5 º fracción XVII I , 7 fracción I de la ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1 ,  Bis; S º i nciso O)  fracción 
IX, 2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación de l  Impacto Ambiental; 4, fracción XXVI I ,  1 8  
fracción I I I  y 3 7 fracción V I  del Reglamento Inte rior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-
00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasol inas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

Página 6 de 10 

Av 5 de M yo. No. 2 90,  Col. San Lorenzo T la lt.:nango, Del Miguel Hida lgo. CP 1 1 2 1 0. Ciudad de México. 
TeH S S) 9 1 2 6 0 1 00 ¡•11•11'1., g.ob,n'L 

Lrt ...,_r,.tn �n ... or;'II �•e •�1 111\11:t lndi.r,:.t11 i \' di! '-rott!!C.<Óo . � •"l �mlj�-.1h! dd .. l'l lJir t--r,.; •�: :ub:.rro-s t lmtlt?!n u: 111., s..._ o1trÓ:1 lln,o • SL A. 
·1 t.1s �1• ?>· > A�encfa (f1: St.-gur �""'O. ;1 ,��i-1 \ -:., ra·· rorn;) 0,-\ r t,t: de �u ch: t'.flad r.;. t a:UC.il 1 1  

I 

4 

/ 



SEMARNAT 
Sl!CRETt\flfA PI! 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NA1'UR,\I.F.S 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0789/2018 

PRIMERO. -Respecto a las actividades de  operación y mantenimiento es PROCEDENTE l a  realización 
del Proyecto "Regularización ambiental para la operación y mantenimiento de la estación de . 

servicios 4509 gasolinera tipo urbana, Guadalupe, Nuevo León", ubicado en Avenida Benito Juárez 
No. 3 600, Fracc. Colibrí, C.P. 6 7 1 8  8, en el Municipio de Guadalupe, Estado de Nuevo León, ya que se 
ajusta a lo dispuesto en los artículos 3 1  fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, 
en la NOM-0OS-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el 
aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las 
obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas consistentes en la operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso 
previamente a la Dirección General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, 
sobre la fecha de inicio de la etapa de la operación y mantenimiento; ello obedece a los fines de 
inspección correspondientes indicados en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación 
y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 
Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las 
construcciones existentes, dejando el predio, libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo posible a las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión, Inspección y 
Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y 
rehabilitación del sitio. 

Página 7 de 10 

Av. 5 de Mayo. No. 290, Col San Lorenzo Tlaltenango, Del. Miguel Hidalgo. C.P. 11210, Ciud.:1d de México. 
Tel, (SS) 9126  0100 • .1,vww.asca.gob.rnx 

U1 Agcn:::tJ N.1cíonal d� Ses1 m,t.1d liidu:;tn::il y :k ?tot�:dón ;i Mt.!r.lto Arrll}lt':nt•.? d�I St.Y:t¡;¡· 1-'rJror.arburos t.:tmbi�n uuli¿¡-1 eJ ,1u:;ninv:>-ASfA � 
- ,_._ · •  -. • .., ..... r," l'lim-,1-=n•,-- rmrll'"I UiHtl: d� su icJentidJd in'-llll!Ct-On;¡I 

t 

f 



SEMARNAT 
ECR E'rMIÍ/\ I J E  

M E DIO 1\M O I E , T E  
'( R ECU R ·os N ,\Tl J RA I . F-� 

A E A  
AGENC IA DE SEGUR IDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac iona l  de Segur idad Industr ia l  y de  
P rotección al Medio Ambiente  d el Sector  H id rocarbu ros 

Unidad de Gestión .  Supervis ión, Inspecció n y Vigi l ancia Comercia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/ DGGC/0789/20 1 8  

TERCERO.- En caso de  modifi caciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 2 0  días hábil es 
de antici pac ión a la ej ecuc ión de las mismas, presentar la in formación suficiente y detallada que permita 
a esta auto ridad, eval uar si los p retend idos cambios cumplen con las especifi caciones de la NOM-O0S­
ASEA-20 1 6 , D i seño, construcción, operación y mantenim iento de  Estaciones de  Servici o para 
almacenamiento y expend io  de  diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán  desequilib ri os 
ecológicos ,  ni rebasarán los límites y cond iciones establecidos en las d isposiciones j uddicas relativas a la 
p rotección al ambiente que le sean aplicabl es. 

CUARTO.- La presente reso l ución se  refi ere exc lusi vamente a l a  evaluación del impacto ambi en tal 
que se prevé sobre el sit i o de l  Proyecto que fue descrito, por lo  que, l a  presente resolución no 
constitu e u ermiso o autor ización de in i cio d ob as o activi ades ya que la s  mismas son 
competencia de las instanc ias estatales, o en su caso municipales , de  conformidad con l o  dispu esto 
en  la Cons tituc iones Políticas E s tatal es, as( como en  la legislación o rgán i ca municipa l y de desar rollo 
urbano u ordenamiento territorial, de  las Entidades Federati vas; asimismo ,  la presente resolución no  
reconoce o val i da l a  legítima prop iedad y/o tenencia de la tierra; po r  l o  que, quedan a salvo  las 
acc iones que determinen las autori dades federales , estatales y municipales en el ámbito de sus 
respect ivas competencias. 

En  este sent ido ,  es obl i gación del Regulado contar de  manera prev ia al inicio de cualquier activ idad 
re lacionada con el Proyecto con la total idad de los permisos, autori zaciones, l i cencias, entre otros , 
que sean necesarias para su real ización, conforme a l as dispos ic iones legales apl i cab l es en  cualqu ier 
mate r ia d i stinta a la que se  ref iere la presente resolución, en el en tendido de  que la reso luc ión que  
exp ide esta DGGC no  deberá se r  considerada como causal ( vinculante ) para que otras autoridades 
en el ámbito de  sus respect ivas competencias otorguen sus autori zaciones , perm isos o l i cen cias, 
entre otros, que les cor respondan . 

La p resente reso lución no  exime al Regu lado de  contar con el d ictamen técnico de operación  y 
/ manten imiento pa ra la eva luac ión de  la conformidad emi tido a l a  estación de  servi cio, por una  Un idad 

de  Veri fi cación, acreditada, y aprobada por la Agencia, de acue rdo con lo estableci do  en  el inci so 1 0. 1  
quinto pá r rafo, d e  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6. 

As imismo,  el Regulado deberá contar con la auto ri zación de. su Si stema de Adm inistración de  
Riesgos, para dar  cumplimiento a lo estableci do  en e l  las D I SPOS IC IONES administ rativas de carácter 
general que establecen los L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 

Página 8 de 10 

Av .  S de M;iyo,  N o. 2 90,  C ol San L orenrn Tlri l tf'na ngo, Del  M igu e l  1-hda lgo. C .P. 1 1 2 1 0, C luda(1 de México .  
T e l ·  ( S  !:i )  9 1 2 6 O 100  - �.\LIV_\ ·\i.l!.íJ,P.®Jm 

La  Agr:m:. 1 J N :u: 1on.'1 I (1� Sc-gur 1t1 ;, d lndu ·•t 1 1 1 J y di! Pr"> t&c.tón J I  t-.1 i:::c,10 Arnb,entc dt.' I Sl"Cto r H.orcc -1 rb�i r o 5  tJmh1t!í1 u t d 1 1 ., r: 1  ntrÓ rl1 rno .. PSrA 
v 1 .,!i pa l.l llr c H  "f, t�� 11c 1 .1 rf �tt� i r dad. �r e ,:!1,l y Amn l r:cu:i- como oa1r 1 �  el<! su ld.en t id.ltJ in ,. , 1 r u1-::ton . tl 

¡· 



SEMARNAT 
SECR ETAR[,\ DE  

MEDIO AM BIENTE 

'í RECUR OS , 1\TU RALES 

AS E A  
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

[N[RGÍA Y A �S I ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección  a l  Medio Ambiente del  Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión ,  Inspección  y V igi lancia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0789/20 1 8  

Sis temas d e  Adminis tración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos , publ icadas en el Diario Oficial de la Federación 
el 16 de jun io de 20 1 7 ,  de conformidad con el programa que al e fecto expida la AGENCIA. 

QUINTO.- Respecto las obras y/o acti vidades ya i niciadas, esta resolución no exime al Regulado del 
caba l cumpl imiento que deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección y Vigilancia ya 
iniciados o que  se i nicien por esta AGENCIA en eje rcicio de sus facultades, además de las sanciones 
admin istrativas y del ejercicio de las acciones civi les  y penales que resulten aplicables; por l o  que el 
p l azo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la p resente 
reso lución ,  comenzará a computarse una vez que la notificación de la misma surta efecto. 

SEXTO. - El Regulado,  posteri or a la obtención del resolut ivo en materia de impacto ambiental, 
deberá t ramitar la Li cencia o Dictamen de Uso de Suelo del predio donde se pretende llevar a cabo el 
Proyecto, misma que deberá de amparar la superficie total reportada en el IP. La Licencia o Dictamen 
de Uso de · Suelo podrá ser otorgada solamente por la autoridad competente. 

SEPTIMO.- La presente resolución a favor de l  Regulado es personal, por lo que de conformidad con 
el artícu lo 4 9  segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equil i bri o Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental. el cual d ispone que el 
Regulado debe rá  dar aviso a la DGGC del cambio de titul aridad de la presente, en caso de que esta 
situación ocurra, deberá i ngresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la 
ces ión y aceptación total de los derechos y obligaciones de la mi sma 

OCTAVO.- De la  responsabi l idad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental, se hace del t conocimiento del Regulado, que de conformidad con la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión I ntegral de los Residuos Pel igrosos 
y demás ordenamientos apl icables ,  es responsable objetivamente de la eventual remediación por el 
manejo  de materi ales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno 
relacionado con el titular de la p resente autorización, ocasione daños al ambiente, a l a  Seguridad 
Operativa y a la Segur idad I ndustrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 
Asimismo ,  el Regu lado será el único responsable de  garantizar la realización de las acciones de / mitigación. restau ración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 

Página 9 de 1 O 

Av 5 de Mayo. No. 290. Col. San Lorenz o Tla l rena ngo. Del. Miguel Hidalgo C.P. 1 1 2 10. Ciudarl de léxico. 
T e l· ( S S )  9 1 2 6 0 1 00 w\•1w,ase .gob.rnx 

la  At?t:ntll NJ: c 1 or:,, t de S1:f.u rt1-r1d lrdUitña, y o::  ro -ier-e ,ón .l1 Mr;J,r, Ar.-i:�ac.-n:� df.:'I _ �t::;.. t"" 1 ;.! r .;;  .. M&'Jrc-5 : .... mb:i-,.:n u.fliz:t i..· au:.,,rr,-..� a1-)E .... 
- .. � - - - .. � .. ... .  _,,..,_ ,.... .. . s- t""'\."""V1 tt.1n.- de ... u ·dent�.d t' l .:.u:t•�-i,l 

f 



SEMARNAT AS E 
SECRETARiA DE 

MEDIO AM BIENT E 

Y RECURSOS N,\TU R,\ LES 

AGENC IA DE  SEGURI DAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I nd ustrial y de  
Protecc ión al Med io  Amb iente d el Sector H idrocarbu ros  

U n id ad de Gesti ón .  Supervis ión .  I nspección y Vigi lanc ia  Co mercial 
Dirección General de Gestión Comercial  

Ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/07 89/2 0 1 8  

manten 1m 1ento del Proyecto, que no  hayan sido considerados en  l a  descri pción contenida en  la 
documentación p resentada en el IP. 

NOVENO.- La presente resolución emitida ,  con motivo de la aplicación de la Ley General de l  Equ i l i b r io 
Eco lógico y la P rotección al Ambien te, el Reglamento de la Ley General de l  Equi l i b r i o  Eco lógi co y l a 
P rotección al Ambiente en materi a de  Evaluación del I mpacto Ambiental y las demás previstas  en 
otras d i sposiciones legales y reglamentarias en la  materi a, podrá ser impugnada, mediante el recu rso 
de  rev is ión,  conforme a lo es tableci do en el artícu lo 1 7  6 de  la Ley Gene ra l del Equil i bri o Ecológico y la 
P rotección al Amb ien te; mismo que podrá ser presentado dentro del término  de qu ince d ías hábi les 
contados a part ir de  la formal notificación de  la presente resolución. 

DECIMO. -Téngase por reconocida l a  personalidad ju ríd ica con la que se ostenta el L i c. Rubén 
Alejandro Flores Rodríguez en  su carácte r de  rep resentante legal. 

DECIMO. - Notificar la p resente resolución al Lic. Rubén Alejandro Flores Rodríguez ,  representante 
l egal de  Servicio las Palmas, S.A. de  C.V. ,  per sonalmente de  conformidad con el artículo 16 7 B i s de 
la Gene ral del Equilib ri o E cológico y la Protección al Ambiente y demás relativos apl icables. 
A T E N T A M E N T E  
EL DIRECTO�S 

e .e . e  , 

responsable del papel, /as copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.  - Director E jecutivo de la ASEA. - Para conocimiento 
Biól. Ulises Cardona Torres. - jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.  - Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA - Para conocimiento . 
lng. José Luis González González .  - jefe de la Unidad de Supervis ión, Inspección y Vigilancia Indust r ia l de la ASEA. - Para 
conocimiento . 
Lic. Javier Govea Soria. - Director General de Supervisión, Inspección y V igi lancia Comerc ial de la ASEA. - Para conocimiento. 
Expediente: 1 9NL20 1 7 X03 2 3  
B itácora: 09/IPA02 9 7  / 1 2/ 1 7  

Página 1 0  de 1 0  

Av. S d May o . No. 2 9 0, Co l . S;in Loren z o  Tla l tenango , Del .  M iguel H idalgo . C.P. 1 1 2 1 0. C iudad de México. 
Te l· ( 5 5 )  9 1 2 6 0 100 w '{..i,LS..e�13gQ,1D� 

L'I Ag�nda N .1c l  11 ,, I d e  S1,;,gur 1d ,1d 1 n ,1u ,1. r i 1 1 I  y d t} P • l') t �!'..r. 1 ón ., f Mt;(ho Amb1(:'litt.• dtl �é. L o r 1 or ot ,'HIJ Lu o....: t lmhi,?n Lrt 1h� ,1 r:I ar.. rón i nio MASF.A '  
y l .1s  p.:t 1JOLI S ' A�,mci d .:: is...:�l 1 r id.1d. En� 1 �Íil y Arn�, ií:mc· coma ¡H r t C: de  su  fclt"1'lt cd .1cJ 1 1t� t 1 tucio t"l,1 I 




